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Slovo starostky 
Vážení spoluobčané, 

přeji Vám radostné vánoční svátky, plné lásky, 

domácí pohody a štěstí. Snažme se rozlišovat, co je 

a co není v našem životě opravdu důležité a zásadní 

a mějme přitom nadhled, toleranci a shovívavost 

k chování či chybám jiných. Darujme pochopení, 

úctu, lásku a takt – určitě se nám to vrátí. 

Do nového roku 2018 Vám všem přeji mnoho zdraví, 

které je základem šťastného života, hodně štěstí – 

bez něhož se také v životě neobejdeme a tisíce 

důvodů ke spokojenosti. Naslouchejme si a buďme 

k sobě vstřícní a tolerantní. 

Šťastný rok 2018! 

Libuše Brandejsová 

starostka obce 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Spokojené, láskou a porozuměním naplněné  
vánoční svátky, 

hodně zdraví, štěstí a úspěchů  
v novém roce přeje 

 

Zastupitelstvo obce Trnov 
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Usnesení č. 20 ze zasedání Zastupitelstva obce Trnov 
ze dne 16. 10. 2017 

 

I. Bere na vědomí 
  
 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
 bod č. 2a Rozpočtové opatření č. 5 a č. 6, vč. úpravy rozpočtu. 
 bod č. 10.1 Informaci o pozemcích v k. ú. Záhornice – tenisový kurt. 
 bod č. 10.3 Informaci ohledně zimní údržby komunikace Trnov – Hroška. 
 bod č. 10.4 Informaci k dílčímu hospodaření obce Trnov a DSO Vrchy.  
 bod č. 10.6 Informaci o složení okrskových volebních komisí. 
 bod č. 10.8 Žádost – prodloužení protihlukového valu, k. ú. Trnov. 

 
II. Schvaluje 
  

 bod č. 2b Rozpočtové opatření č. 7, vč. úpravy rozpočtu. 
 bod č. 3 Kupní smlouvu s SDH Houdkovice – prodej pozemku  

par. č. st. 83 a par. č. 1031/18, k. ú. Houdkovice. 
 bod č. 4 Bezúplatný převod pozemku par. č. 512/2 k. ú. Záhornice.  
 bod č. 5 Nabídkový rozpočet firmy STRABAG a.s. na opravu MK Houdkovice. 
 bod č. 6 Cenovou nabídku firmy VODNÍ DÍLA – TBD a.s., Praha na vypracování 

PD na odbahnění Poldru Trnov. 
 bod č. 7 Kupní smlouvu se smlouvou o předkupním právu – pozemek  

par. č. 3140/3 o výměře 1064 m2, k.ú. Trnov, cena 425 600,-. 
 bod č. 8 Cenovou nabídku na dodávku 3 ks solárních svítidel. 
 bod č. 9 Veřejnosprávní kontrolu v MŠ.   
 bod č. 10 Výjimku z regulativ pro výstavbu RD pro par. č. 3140/6, k.ú. Trnov. 
 bod č. 10.2 Obnovu stromoví podél komunikace směr Trnov – Zádolí –

Záhornice. 
 bod č. 10.5 Smlouvu směnnou s firmou ZEAS Podorlicko a.s. – pozemky v k. ú. 

Trnov. 
 bod č. 10.7 Rozdělení finančního daru za účast v soutěži Vesnice roku. 
 bod č. 10.9 Akci kulturní komise – ochutnávka vín dne 16. 11. 2017 pro 50 osob 

trvale žijících v obci. 
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Kutíková Zdeňka z Trnova oslavila v prosinci 90. narozeniny. 

Společenská kronika 
NAROZENÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 
Dominik Mervart, Zádolí 1         3. 9. 2017  
Michaela Vaňková, Trnov 14               11. 9. 2017 
Zita Klimešová, Trnov 43         27. 10. 2017 
Nikol Vernerová, Trnov 7         5. 11. 2017 
Jan Bílek, Houdkovice 17    13. 12. 2017 
 
 

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
Všem jubilantům blahopřejeme   
a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti! 
 

Rozloučili jsme se se zesnulými 
 

Serbousková Jiřina, Trnov 48  1. 9. 2017 
Hanušová Marie, Trnov 81             16. 10. 2017 
Citová Libuše, Trnov 61  27. 11. 2017 
Cita Václav, Trnov 61  7. 12. 2017 

LISTOPAD 
Poláková Alena, Trnov 92   60 let 
Brandejsová Libuše, Houdkovice 72 60 let 
Horský René, Záhornice 51  65 let 
Jánoš Jan, Houdkovice 75   65 let 
Roubal Václav, Trnov 17   85 let 
Ježek Jaroslav, Houdkovice 39  65 let 
 
PROSINEC 
Kutíková Zdeňka, Trnov 50  90 let 
Zilvarová Eva, Záhornice 9   89 let 
Medek Ladislav, Trnov 6    80 let 
Rathouská Věra, Záhornice 20  83 let 
Zilvar Jan, Záhornice 9   60 let 

LEDEN 
Peřinová Jaroslava, Záhornice 73 81 let 
Šmídová Květuše, Trnov 72   90 let 
Brandejsová Jarmila, Trnov 77  87 let 
 
 

LEDEN 
Lukášek Josef, Trnov 86   60 let 
Kovaříček Josef, Trnov 68   91 let 
Hrnčíř Josef, Zádolí 4   88 let 
 
ÚNOR 
Herclíková Marie, Trnov 18  82 let 
Grulichová Růžena, Houdkovice 1  83 let 
Jánošová Milada, Houdkovice 86 65 let 
Rohlenová Jiřina, Houdkovice 80 70 let 
Plachetka František, Houdkovice 33 75 let 
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Na základě několika stížností ohledně volného pobíhání psů po obci žádáme občany, aby si své 

psy zajistili tak, aby nedocházelo k jejich volnému pobíhání, je to zdrojem neklidu i nebezpečí. Ve 

vlastním zájmu si i při procházkách své psy voďte zásadně na vodítku. 

Zprávy z obecního úřadu 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 2. ledna 2018 se vybírají místní poplatky, a to poplatek za svoz komunálního odpadu a poplatek 

za psa/psy. 

Místní poplatky je možné uhradit bankovním převodem nebo hotově na obecním úřadě v úředních 

hodinách. 

Pondělí: 7:00 – 17:00, Středa: 7:00 – 15:00 
 

V roce 2018 dochází ke změně svozového dne:  

Odpad se bude vyvážet ve ČTVRTEK – každý sudý týden! 

(první svozový den 11. 1. 2018) 
 

            Jako již tradičně proběhne v našich obcích 

  dne 6. ledna 2018 Tříkrálová sbírka – sedmnáctý ročník. 

Obecní knihovna na Záhornici 

Knihovnice paní Marcela Peřinová 

(tel.:774 327 506, perinova.m@tiscali.cz) 

Otevírací doba: každou středu od 17.00 – 19.00 hodin v budově Hasičské zbrojnice č.p. 11, Záhornice. 

Registrace do knihovny se provádí osobně a je bez poplatku. 

Výpůjční doba je 30 dní. Možnost vypůjčení knih z městské knihovny Opočno nebo Studijní a vědecké 

knihovny Hradec Králové. 

Cena vodného zůstává pro rok 2018 stejná  

jako v roce 2017, tj. 40,60 Kč.  
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Život v obci, aneb co se událo 

ČERVENEC 2017 

Cesta z Trnovska na daleký sever 
(autor: Radek Hartman) 
 
Stejně jako předcházející dva roky jsme se i letos rozhodli, že podnikneme výlet na MS v rally. 
Našeho výletu se zúčastnili: Radek Hartman a Josef Lukášek z Trnova, Lukáš Michl a Lukáš Steklík 
z Houdkovic. Letos padla volba na mekku světové rallye – Finsko. Rallye začínala ve čtvrtek  
27.7. v Jyvaskyle. Byly dvě možnosti, jak se do Jyvaskyly dostaneme. Buď auto – trajekt, nebo 
letadlo - auto. Rozhodli jsme se pro druhou 
možnost. Bylo nutné zamluvit si letenky, 
zařídit v Helsinkách pronájem vozu a nakonec 
ubytování. V dubnu bylo vše zařízeno, a pak 
jsme netrpělivě čekali na datum odletu. Ve 
středu 26. července ve 12.00 hodin odlétáme 
z Ruzyně a v 15:00 finského času (+ 1 hodina) 
dosedá naše letadlo na runway v Helsinkách. 
Ihned po odbavení si půjčíme domluvené 
auto volkswagen golf a odjíždíme 300 km na 
sever do Aanekoski (asi 40 km od Jyvaskyly). 
Cestou žasneme nad krásnou finskou 
přírodou a nevěřícně kroutíme hlavami, jak 
lidé dodržují silniční pravidla a cesty tu lemují 
značky pozor los. Pár kilometrů před 
Jyvaskylou jsou vidět jezera, která neodmyslitelně patří k Finsku. Ne pro nic za nic se této soutěži 
říká rallye tisíce jezer.  Po 6 hodinách jízdy jsme na místě v menším kempu v lese blízko jezera. Po 
ubytování naplánujeme program dalšího dne. Ráno kolem 6:00 máme budíček a jede se na 
testovací RZ (shakedown). Kolem trati je obrovské množství fanoušků a napětí stoupá. A pak to 
přijde. To, proč jsme tady, to, proč je Finsko země zaslíbená rallye. Burácení rallyového speciálu 
se rozléhá po lese a pak se těsně před námi odlepí od země Sebastian Ogier se svým fordem  
a dopadne o 30-40 metrů dále. Po těle nám naskakuje husí kůže a my víme, že se máme na co 
těšit. Následují Lappi, Neuville, Tanak, Latvala a další hvězdy světového šampionátu. Jedno auto 
létá za druhým, a to je jen testování. Naplno se jede až večer. Po skončení shakedownu vyrážíme 
do Jyvaskyly, kde navštěvujeme servis a přesouváme se k první ostré RZ. Jede se přímo ve městě. 
Večer se vracíme do chatky. Ráno opět brzké vstávání a shlédnuti čtyř RZ. Nachodili jsme cca 15 
km krásnou přírodou, ale co by člověk neudělal pro to, aby viděl co nejvíce. V sobotu se 
vydáváme na jednu z nejznámějších rychlostních zkoušek v kalendáři MS – Ouninpohju. Nakonec 
zde vydržíme dva průjezdy a vracíme se zpět do kempu. Jelikož máme čas, musíme navštívit 
pravou finskou saunu. Bez vyzkoušení sauny to prostě nejde! V neděli rallye končí a my po 

Lukáš Steklík, Lukáš Michl, Radek Hartman, Josef Lukášek 
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shlédnutí dvou RZ a slavnostním vyhlášení výsledků v Jyvaskyle odjíždíme naposledy do naší 
chatky. Poslední den vyrážíme směr Helsinky na letiště. Cestou si každý nakoupí místní speciality 
a v 15:15 hodin odlétáme do Prahy. Cestu zakončíme společnou večeří, kde si ještě popovídáme  
o tomto úžasném zážitku. Co říci závěrem? Celá ta příprava stála za to a kdo chce vidět 
opravdovou rallye a nádhernou přírodu, ať se do této krásné země podívá. Tak sportu zdar a 
motorsportu zvlášť. 

 

ZÁŘÍ 2017 

Poslední soutěže mladých hasičů z Houdkovic 
(autor: Jana Vaněčková) 
 
V druhém srpnovém týdnu jsme 
se začali po prázdninové 
přestávce opět scházet na 
hřišti, abychom se připravili na 
poslední 2 soutěže v rámci 
Hasičské ligy mládeže, které 
nás čekaly. Nejdříve jsme se 
zúčastnili soutěže v Ledcích  
a to 19. 8. 2017. I když v tu dobu 
bylo ještě několik dětí na 
táboře nebo dovolené, složili 
jsme nakonec jak družstvo 
mladších tak i starších. Za starší 
tak běžela Ája Červinková  
a dále jsme si domluvili 
zapůjčení strojníka  
a rozdělovače z Olešnice u RK. 
Soutěže se zúčastnilo  
7 družstev mladších  
a 8 starších. Nejdříve 
jsme stříleli ze vzduchovky, na sestřelení čekalo 21 špalíčků, každý měl 3 rány. Nesestřelený 
špalíček znamenal v celkovém hodnocení připočtení 1 sek k času z požárního útoku. Starším 
zbylo 8 špalíčků a mladším 13. Následovaly požární útoky. Nejdříve šli mladší, první pokus se 
nevydařil. Došlo k rozpojení hadice „B“ od rozdělovače a vyzutí jedné závodnice z boty, ta aby 
mohla pokračovat v soutěži, tak si ji musela nejdříve nazout, potom s vypětím všech sil napojila 
děvčata hadici na rozdělovač, strojník pustil vodu vpřed a proudaři naplnili terče v čase 90,24s. Po 
odběhnutí prvních pokusů mladších, šli na řadu starší. K radosti všech se z tábora vrátila Adéla  
a tak jsme si nakonec půjčili pouze strojníka. Po startovním výstřelu děti vyběhly a časomíra se po 
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prostřiku na pravém terči zastavila na čase 27,75s. Následovaly druhé pokusy. Mladší se připravili 
na startovní čáru, zazněl výstřel, děti vyběhly, zapojily již vše, tak jak měly a když se na časomíře 
objevil čas 30,00sek, vypukla obrovská radost. Tento čas byl nejlepší v jejich krátké hasičské 
kariéře. Starší při druhém pokusu stříkali ještě o něco déle než při prvním, časomíra se zastavila 
na čase 28,10s. Po odběhnutí všech družstev následovalo celkové vyhodnocení soutěže. Mladší 
se díky času z požárního útoku posunuli ze 7. příčky po střelbě na krásné celkové 4. místo (součet 
časů = 43sek). Starší si 4. příčku po střelbě neudrželi, naopak po požárních útocích klesli o příčku 
níže, takže celkově skončili na  
5. místě (součet časů = 35,75s).  
I v Ledcích vyhlašují nejmladší 
soutěžící. Zde byla jako nejmladší 
účastnicí vyhlášena opět naše 
Inuška Brandejsová, která 
obdržela pohár a další drobné 
ceny. 
O týden později, tj. 26.8.2017 jsme 
se s dětmi vydali na soutěž do 
Křovic. Zároveň to byla poslední 
soutěž, kde se dali získat body do 
Hasičské ligy mládeže. Oproti 
pochmurnému počasí v Ledcích 
nás v Křovicích čekal slunečný 
den. Soutěžit přijelo 9 družstev 
mladších a 10 družstev starších ve 

štafetě 4x60m a v požárním 
útoku. Celou soutěž se 
startovním číslem jedna zahájili 
naši mladší požárním útokem. 
Svůj pokus po prostřicích na 
levém terči ukončili v čase 
37,23sek. Následoval přesun ke 
štafetě. Zde běžely 2 štafety 
po 4 soutěžících. Nejdříve  
k svému pokusu nastoupila Ája 
Lukešová (kladina), Kája Hrdá 
(břevno), Péťa Kališ (hasičák), 
Denisa Hartmanová (hadice). 
Děti odběhly svůj pokus bez 
chyby, ale bohužel díky mé 
vině, měly neplatný pokus. Co 
se stalo? Při rozmísťování   
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závodníku na trati jsem postavila jednu ze soutěžících mimo předávací území (bylo to zvláštně 
značené), a nikdo mě na to neupozornil, přitom se tam na mě prý jedna z rozhodčích dívala, ale 
nic neřekla. Byla to moje chyba, musím sama vědět, kam mám závodníky postavit.  V záloze jsme 
měli ale naštěstí ještě druhý pokus – Justýnka Dynterová (kladina), Honzík Křepela (břevno), 
Gituška Brandejsová (hasičák), Ája Červinková (hadice). I při tomto pokusu zaběhly děti vše bez 
chyb a dosažený čas 61,05sek pro ně znamenal zatím 5. místo. Do soutěže se zapojili také starší,  
a to požárním útokem. První pokus se jim ale nevyvedl, při projití vody rozdělovačem došlo  
k odpojení hadice „C“. Než došlo k jejímu opětovnému zapojení a následnému nastříkání terčů, 
tak čas ubíhal a zastavil se na 42,21 sek. Po tomto pokusu se přemístili ke štafetě. První pokus se 
vůbec nevydařil, závodnice na kladině neudržela rovnováhu a z kladiny seskočila dříve, než měla 

 a tak se musela vrátit na začátek a znovu ji 
překonat, to se podařilo ale až na 3. pokus. 
Přeskok přes břevno proběhl bez zaváhání, 
ale na dalším úseku došlo k pádu hasičáku  
a i když na posledním úseku při zapojování 
hadic proběhlo vše, jak mělo, tak byl tento 
pokus označen za neplatný. Ihned následoval 
2. pokus, cílem bylo dosažení platného 
pokusu. To se podařilo a Káťa proběhla cílem 
v čase 45,16 sek a dosažený čas znamenal 
průběžné 5. místo. Následovaly druhé 
pokusy v požárních útocích. Nejdříve šli na 
řadu mladší, vše jim krásně klaplo a terče tak 
byly naplněny v čase 30,92 sek. O hodinu 

později přišli na řadu starší. Vloni si zde vytvořili rekord  
v útoku, kdy se čas zaslavil na 24,02 sek. Letos se tomuto času chtěli přiblížit. To se podařilo, 
dokonce se i zlepšili. Když se po nastříkání terčů proudaři otočili, vypukla ohromná radost. Na 
časomíře svítil čas 23,23 sek. Než proběhlo závěrečné vyhodnocení, došlo k dobrovolnému  
a někdy i nedobrovolnému osvěžení celého týmu v kádi, jak dětí tak i vedoucích.  
Tato soutěž byla poslední soutěží pro Bětku Yaghobovou v kategorii mladých hasičů, protože již 
dovršila 15-ti let. Bety, děkujeme 
ti za vzornou reprezentaci 
našeho sboru.  
Asi ve 12:45 hod. následovalo 
vyhodnocení. A jak to vše 
dopadlo? Mladší i starší se 
umístili na krásném 2. místě.  
Na závěr proběhlo ještě 
vyhlášení celkových výsledků 
v „Hasičské lize mládeže“, do 
které se započítávaly výsledky z 10-ti soutěží. Mladší se umístili celkem na 6. místě z 21 
zapojených družstev a starší na 4. místě z 19-ti družstev.  
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Rozloučení s prázdninami v Houdkovicích 
(autor: Petra Brandejsová, Libuše Brandejsová) 
 

Rozloučení s prázdninami a vítání nového 
školního roku proběhlo v Houdkovicích, dne  
2. 9. 2017 na hřišti tentokrát na téma „Piráti  
z Houdkovic“. 
Děti se vydaly podle mapy ostrovů na 
pirátskou stezku za pokladem. Cestou 
navštěvovaly jednotlivé ostrovy, na kterých 
plnily úkoly, odměnou jim byly zlaté dukáty. 
Těmi se v závěru prokázaly v doupěti chytré 
chobotnice a za ně obdržely slíbený poklad. 
Svoji odvahu ještě ukázaly při lovení 
překvapení z pirátské truhly  
a pak už si mohly užívat volnou zábavu, 
tombolu a taneček na parketu. 
 
Prázdniny jsme oslavili, školní rok přivítali  
a můžeme se těšit na další akci – třeba dýňový 
pochod.  
 
 

Mladí hasiči z Houdkovic „na zkušené“ v Dolní Dobrouči 
(autor: Jana Vaněčková) 
 

Ihned druhý den po soutěži v Křovicích, 
tj. 27.8.2017 jsme se vydali s družstvem 
starších tentokrát na soutěž do Dolní 
Dobrouče (Pardubický kraj). Jeli jsme se 
sem hlavně podívat, jak to chodí jinde  
a pokud možno se také něčemu přiučit. 
Po příjezdu na místo jsme zjistil hned 
jednu odchylku od soutěží  
v Rychnovském okrese. Na Pardubicku 
se soutěží v požárním útoku na sklopné 
terče. Děti si to vyzkoušely poprvé  
v životě. Druhou disciplínou, která se 
zde běžela, byla štafeta požárních 
dvojic. Tady jsme se hlavně soustředili 
na domácí „A“ tým, který

Kristýna Janská, Markéta Štenclová, Kateřina Kubátová 
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 v republikovém finále hry Plamen zaběhl tuto disciplínu za neuvěřitelných 47 sek. Na domácí 
půdě se jim to podařilo za 49,13sek. Naše děti na ně jen zíraly. A jakého času jsme dosáhli my? 
První skupina za 64,25sek a druhá za 67,6sek. V této disciplíně jsme se umístili na slušném  
11. místě z 21 družstev. Následovaly požární útoky. Byly jsme jediným družstvem, který 
tzv. „nenabíral vodu“, ale to 
by ani nevadilo, kdyby se 
nám nepřihodily jiné 
problémy. Při prvním pokusu 
se podařilo koš našroubovat 
asi až na potřetí a toto 
zdržení pro nás znamenalo 
23,11sek. Druhý pokus byl 
rozeběhnut podstatně lépe, 
ale to by nesmělo dojít  
k rozpojení „C“ hadic. Než 
došlo k jejich opětovnému 
spojení a „zkrocení 
proudnice“ zastavila se 
časomíra na čase 34,74sek. V 
útoku jsme obsadili  
18. místo. Nejlepšího času v 
požárním útoku dosáhlo družstvo z Letohradu Kunčice „A“ a to 13,32sek, což byl nový rekord 
soutěže. O celkovém pořadí rozhodoval součet umístění  
z jednotlivých disciplín, ten jsme měli 29 a obsadili jsme tak celkové 16. místo. 

 

Posvícení na Malé Záhornici 
(autor: Zdena Kinzelová, Pavel Grulich) 
 
V sobotu 9. září v areálu "Bašák" na Malé 
Záhornici odstartovalo Záhornické posvícení 
od 12.30 hodin s kuchyní, kterou pro Vás 
připravili místní hasiči.  
Na jídelníčku byla knedlíčková polévka, guláš 
s bramboráčky/knedlíky nebo chlebem, 
kuřecí řízek s hranolkami nebo bramborovým 
salátem, vepřové maso se zelím a knedlíkem. 
V odpoledních hodinách bylo na jídelníčku  
i grilované prase, které sklidilo velký úspěch. 
Od 14 hodin se konalo "Dětské odpoledne  
s Kačenkou" - pro děti byly připraveny 
soutěže a hry s odměnami. 
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Od 15 hodin se přidali dospělí  
a jejich sportovní hry, se kterými se 
statečně poprali a nasmáli. 
V podvečer následovala taneční 
zábava se skupinou "Pohoda" až do 
ranních hodin. 
V pondělí 11. září od 10 hodin 
proběhla posvícenská mše v kapli na 
Velké Záhornici a poté se všichni 
přemístili do areálu "Bašák"  
k posezení a poslechu dechové 
hudby. 
K občerstvení byly grilovaná kuřata 
a posvícenské koláče. 
Všem, kdo se zapojil do aktivit od 
pečení koláčů, příprav stavění stanů atd. a v nemalé řadě lidem sloužícím po oba dny. 

 

Lukavický braňák 
(autor: Jana Vaněčková) 
 
V sobotu 16. září 2017 jsme se s dětmi z kolektivu mladých hasičů zúčastnili braňáku v Lukavici. 
Složili jsme dvě tříčlenné hlídky mladších i starších. Opět i letos si pořadatelé pro soutěžící 
připravili netradiční plnění jednotlivých disciplín. Např.: nestřílelo se na 9 dřevěných špalíků, ale 
na jeden papír, kde byly namalované 3 špalíky. Dále v kategorii starších se museli všichni soutěžící 
držet lana a uvázat okolo stromu 
tesařský uzel tak, aby se lana  
v žádném okamžiku nepustili. 
Některým hlídkám to dělalo velké 
problémy, než přišly na to, jak to 
mají udělat. Na stanovišti 
topografie se přiřazovaly 
topografické značky k obrázkům  
a pomocí buzoly se zrcátkem, jak 
mi bylo popisováno, měly starší 
děti zorientovat mapu a ukázat, 
jakým směrem by se dostaly  
z Lukavice domů. To byl oříšek pro 
hodně soutěžících, i naše jedna 
hlídka s tím měla problém. Na asi 
tříkilometrovou trať se vydali nejdříve dorostenci, potom starší a jako poslední vyběhli mladší, 
které již zkrápěl drobný déšť. Naši hlídku starších „B“ reprezentovali: Týna Janská, Adéla 

Denisa Hartmanová, Ondřej Štencl, Andrea Červinková, Justýna Dynterová, 

Karolína Hrdá, Jana Vaněčková 
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Šimůnková a Tomáš Matonoha. Do cíle se dostali v čase 25:48min a po obdržení 2 trestných min. 
na střelbě a 2 tr.min. na topografii jim byl započítán čas 29:48 min. Dále se na trať vydala hlídka 
starších „A“ ve složení: Kryštof Šimůnek, Petra Jarkovská a Káťa Kubátová. Ti chybovali pouze na 
střelbě a tak jim k běžeckému času 28:14min bylo připočteno 5 trestných minut a celkově dosáhli 
času 33:14min. V kategorii mladších nás v hlídce „A“ reprezentovali: Ája Červinková, Justýnka 
Dynterová a Honzík Křepela. Ti chybovali také pouze na střelnici, kde obdrželi 6 trest.min, které 
jim byly připočteny k běžeckému času 30,33min a celkový dosažený čas tak byl 36,33min. Jako 
poslední se na trať vydala hlídka „B“ složená z „nováčků“: Ondra Štencl, Deniska Hartmanová  
a Kája Hrdá. Běželi poprvé a 
tak jejich úkolem bylo 
hlavně se neztratit  
a doběhnout do cíle. To se 
jim podařilo v čase 
34:05min, ke kterému bylo 
připočteno 9 trest. min. ze 
střelby a 1 tr. min. ze 
zdravovědy, kdy při běhu 
došlo ke sklouznutí šátku  
z kolene. Celkově jim byl 
tedy započten čas 
44:05min. Po odběhnutí 
všech hlídek následovalo asi 
v 13:45 hod vyhlášení 
výsledků. A jak dopadly naše 
děti?  
Hlídka mladších „A“ 
obsadila krásné 7. místo, hlídka mladších „B“ 20 místo z 29 hlídek. Hlídka starších „A“ obsadila 
pěkné 5. místo a hlídka starších „B“ obhájila loňské umístění a skončila na vynikajícím 3. místě  
z 32 hlídek.  
Tento závod byl přípravným „braňákem“ před závodem požární všestrannosti, který proběhne  
v sobotu 7. října 2017 v Rokytnici v Orlických horách v lyžařském areálu SKI Hartman. 

 

Jednodenní obecní výlet - Dlouhé Stráně  
(autor: Petra Hartmanová, Monika Štenclová) 
 
Obec Trnov pořádala v sobotu 23. září jednodenní výlet na přečerpávací vodní elektrárnu 
Dlouhé Stráně. Ráno po 6 hodině nás autobus s řidičem panem Vaverou vyzvedl na 
autobusových zastávkách. Na první zastávce jsme museli upravit program, neboť počasí se 
neumoudřilo a dle radarového snímku se předpokládalo, že pršet bude celý den. Paní 
Brandejsová zavolala do papíren ve Velkých Losinách, kde bylo možné absolvovat v 9:30 
prohlídku. Ruční papírna Velké Losiny, a.s. patří dnes k nejstarším podnikům svého druhu  
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v Evropě a ruční papír se zde vyrábí tradičním způsobem. Prohlédli jsme si jak muzeum, tak 
samotnou výrobu. Podnik zaměstnává dvanáct zaměstnanců, kde každý umí všechno, aby se 
mohli ve výrobě střídat. Po exkurzi jsme si dali na hodinu rozchod, děti navštívily dílničku, kde si 
mohly vyrobit ruční papír, obálku nebo pečeť. Někteří došli procházkou k termálnímu parku. 
Jedná se o unikátní termální park v České republice, v kterém jsou bazény napuštěné přírodní 
termální sirnou vodou. V 11:30 hodin jsme odjížděli směr Kouty. Původně jsme se chtěli nechat 
vyvézt šestimístnou lanovkou k rozhledně u horní stanice lanovky, projít si naučnou stezku Rysí 
skála a dojít k horní nádrži elektrárny. Po obědě jsme měli dvě hodiny volno, neboť naše exkurze 
byla od 15:00, každý trávil volný čas různě, někdo se zdržel v restauraci, někdo šel na houby nebo 
dokonce i v tomto nečasu se nechal 
vyvést lanovkou k rozhledně. 
Příjemným zpestřením byla zastávka 
luxusních sportovních  
a supersportovních vozů klubu 
RoadTrip Gang. Spanilou jízdu 
luxusních aut po České republice 
začali v Ostravě, celkem jejich vozový 
park čítal kolem 25 aut v ceně blížící 
se hodnotě 100 milionů korun. Po 
této přestávce jsme nastoupili do 
autobusu a čekali na průvodce. 
Společně s průvodcem jsme 
pokračovali směrem k dolní nádrži 
přečerpávací vodní elektrárny Dolní 
Stráně, kterou provozuje skupina 
ČEZ. Její výstavba byla zahájena roku 1978 a do provozu uvedena až v roce 1996. Dolní nádrž se 
nachází na říčce Divoká Desná a horní nádrž v nadmořské výšce 1350 m. Vlastní elektrárna je 
řešena jako podzemní dílo, kam jsme se šli podívat po zhlédnutí teoretické části v přednáškovém 

sále. Opravdu jsme neměli štěstí 
na počasí a horní nádrž jsme 
neviděli vůbec, byla velká mlha  
a foukal vítr, tak někdy příště…Po 
rozloučení s panem průvodcem  
a krátké přestávce jsme se vydali 
směrem domů.  
Sice nám nevyšlo počasí, které 
neovlivníme, ale určitě Dlouhé 
Stráně stojí za to vidět.  
Přečerpávací vodní elektrárna se 
umísila na prvním místě v anketě 
divů Olomouckého kraje a je 
jedním ze sedmi divů Česka. 
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Hasiči ze Záhornice navštívili CIRKUS  

(autor: Zdena Kinzelová) 
 
Dne 29. září navštívili hasiči ze Záhornice cirkus "Pacific" od  
17 hodin v Bolehošti.  
K vidění bylo - vystoupení artistů, vrhači nožů, klaun, muži  
s ohněm, práce s návštěvníky z hlediště, ukázka hadů  
i největšího bílého hada v České republice, který vážil 130kg, 
věřte, že bylo na co koukat. Cirkusové představení jsme si 
zpestřili sladkým popcornem. Nutno dodat, že naše účast 
zaplnila část hlediště, neboť nás bylo 32 (včetně malých dráčků 
z přípravky, kteří byli vzornými diváky a vydrželi celé 
dvouhodinové představení). 
Velké díky patří i rodičům, kteří pomáhají s převozy a hlídáním 
dětí. Musím dodat, že cirkus Pacific doporučujeme  
a zaručujeme, že vydrží sedět i dospělí. 

 
Druhá výstava v "GALERII H"  
(autor: Václav Hlavsa, Ladislav Plachetka) 
 
V pořadí druhá výstava „GALERIE H“ v Houdkovicích byla otevřena vernisáží v sobotu 30. 9. 2017 
ve 14:00 hodin. Tentokrát na téma: „Osobnosti divadla a filmu na exlibris a gramofonových 
deskách“ ze sbírky Jiřího Hlinovského. Malé grafiky vytvořené různými technikami a hlavně 
kvalitními 
výtvarníky dělají ze 
sbírky opravdový 
sběratelský klenot. 
Kromě těchto 
hlavních exponátů 
si návštěvníci mohli 
prohlédnout panely 
s fotografiemi otce 
Jiřího Hlinovského, 
Stanislava,  
v divadelních rolích, 
ve kterých se 
představil divákům 
v Táboře coby 
aktivní ochotník.  

Libuše Brandejsová, Mgr. Václav Hlavsa 
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Pan Stanislav Hlinovský byl zakladatelem sbírky exlibris, ve které Jiří pokračuje a neustále ji 
rozšiřuje. Otec Stanislav první exlibris vytvořil v roce 1949 a postupně se tato tvorba stala 
nedílnou součástí jeho výtvarné činnosti a získala si mnoho sběratelů. Z motivů mu byly nejbližší 
krajina a architektonické památky, ale lze najít i náměty heraldické, cirkus, portréty a další. Pro 
exlibris užíval zpočátku zinkografickou reprodukci kresby, v šedesátých letech pak litografii 
(jednobarevnou nebo s podtiskem) a od roku 1972 se výlučnou technikou stala algrafie. 

Před zahájením výstavy Jiří 
Hlinovský přivítal hosty, 
úvodní slovo, na přání autora, 
přednesl Václav Hlavsa. 
Vernisáž stylově doplnila 
filmová hudba z vinylových 
desek přehrávaných na 
starém kufříkovém 
gramofonu. 
Během prohlídky výstavy byli 
všichni přítomní pozváni na 
pohoštění, připravené paní 
Hlinovskou a rodinnými 
přáteli. K příjemné atmosféře 
přispělo i počasí „babího 
léta“ a víno z Moravy. 

 

ŘÍJEN 2017 
 

Úspěšný „Závod požárnické všestrannosti“ mladých hasičů  
(autor: Jana Vaněčková) 
 
V sobotu 7. 10. 2017 byl 
zahájen nový ročník 
celorepublikové hry 
PLAMEN a to „Závodem 
požárnické 
všestrannosti.“  
Celkem 23 družstev 
mladších a 28 družstev 
starších se sjelo do areálu 
SKI Hartman v Olešnici  
v Orlických horách. Na 
sjezdovce nás přivítalo 
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chladné počasí (7,5 °C) a mlha ta se dala krájet. Během dne spadlo i několik kapek, ale odpoledne 
dokonce vysvitlo i sluníčko. Soutěž zahájila nejdříve družstva mladších, následovala družstva 
starších a jako poslední na řadu přišla družstva dorostenců a jednotlivců.  
Náš sbor reprezentovaly 2 hlídky mladších a 2 hlídky starších. Za hlídku mladších „A“ běželi: Ája 
Červinková, Justýna 
Dynterová, Gita 
Brandejsová, Honzík 
Křepela a Ondra Štencl, za 
hlídku „B“: Péťa Kališ, 
Matyáš Čuba, Inuška 
Brandejsová, Kája Hrdá  
a Denisa Hartmanová. Po 
odstartování asi po 50 
metrech následovala hned 
první disciplína, kterou 
byla střelba ze 
vzduchovky na dřevěné 
špalíčky. Dále hlídka 
běžela asi 150 m do kopce 
a zmizela v Olešnickém 
lese, kde děti běžely po barevných fáborkách (mladší po modrých a starší po oranžových) a na 
jednotlivých stanovištích plnily úkoly z topografie, požární ochrany, překonávaly vodorovné lano, 
vázaly uzle a na posledním stanovišti byla zdravověda, kterou jsme mohli z dálky sledovat i my 
vedoucí a doufat, že ji zvládnou bez chyby. Po splnění této poslední disciplíny běžely děti z kopce 
dolů do cíle. A jak si vedli naši nejmenší? Hlídka „B“ zvládla uběhnout velice náročnou horskou 
trasu za 44,26 min a při plnění úkolů obdržela 23 trestných minut (13 za nesestřelené špalíčky,  
5 za orientaci mapy a 5 za zdravovědu). Hlídka „A“ nás velice překvapila výborným běžeckým 

časem 32,22 min, ke kterému jim bylo 
připočteno pouhých 7 trestných minut (6 za 
nesestřelené špalíčky a 1 za špatně určený 
hasební prostředek), takže celkový čas byl 
39,22 min. Po mladších nastoupili k svému 
závodu i starší. Za hlídku „A“ běželi: Týna 
Janská, Adéla Šimůnková, Káťa Forejtková, 
Tomáš Matonoha a Martin Červinka, za hlídku 
„B“: Kryštof Šimůnek, Petra Jarkovská, Káťa 
Kubátová, Markéta Štenclová a Tereza 
Hartmanová. Starší plnili stejné úkoly jako 
mladší akorát na stanovišti topografie určovali 
ještě azimut a měli trať asi o 1 km delší. Azimut 
je poslední dobou našim velkým strašákem  
a bohužel se to potvrdilo i tady, tentokrát ho 

Petr Kališ, Denisa Hartmanová, Matyáš Čuba, Karolína Hrdá 
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špatně určily obě hlídky, takže jim bylo k běžeckému času přičteno 5 tr. minut a střelba nás také 
zklamala, byla zbytečně rychlá – hlídka „A“ zaznamenala 9 nesestřelených špalíčků a hlídka „B“ 
10 nesestřelených špalíčků. V cíli se tedy hlídce „B“ k běžeckému času 41:04 min připočítalo 15 
trestných minut. A co hlídka „A“? Ta se předvedla ve výborné běžecké formě, náročnou a místy  
i nebezpečnou trať zvládla zaběhnout nakonec v nejrychlejším čase soutěže a to za 32,26 min.  
K tomuto času bylo hlídce „A“ přičteno 14 trestných minut, takže celkový čas byl 46,26 min. Po 
vydýchání a převlečení do suchého oblečení následovalo netrpělivé sledování obrazovky 
počítače, kam byly postupně zadávány výsledky doběhnutých hlídek. A jak se tedy naše děti 
nakonec umístily?  
Vypukla obrovská radost nás všech, když jsme zjistili, že se mladší umístili na vynikajícím  
2. místě a starší dokonce na 1. místě. Po radostné euforii jsme nasedli do aut a vydali se směrem 
domů, kde jsme naše vítězství oznámili tradičním troubením po celé vesnici. 

 

Volby do Poslanecké sněmovny 20. 10. 2017 - 21. 10. 2017  
(autor: Petra Hartmanová, Libuše Brandejsová) 
 
V říjnu roku 2017 proběhly v našich obcích 
volby do Poslanecké sněmovny. Občané 
mohli volit ve třech volebních okrscích – 
Trnov, Houdkovice a Záhornice – dle 
trvalého pobytu.  
Volební účast ze všech okrsků byla 66,61 %. 
  
 
 
 

 

 
Výsadba ovocných stromků  

v Houdkovicích  
(autor: Petra Brandejsová, Libuše Brandejsová) 
 
„Od vesnice k lesu, stromek vsadit nesu…“ 
V souladu s výrokem „Od vesnice k lesu, stromek 
vsadit nesu“, což je současně i trefně zvolený název 
projektu, částečně financovaného společností Škoda 
AUTO a.s., trávili někteří houdkovští jednu z říjnových 
sobot.  

Strana 
Platné hlasy  

- celkem 
Platné hlasy  

v % 

ANO 2011 123 30,82 

KDU-ČSL 52 13,03 

Česká pirátská strana 36 9,02 

Svob. A př. Dem – SPD 34 8,52 

KSČM 33 8,27 

ODS 31 7,76 

Starostové a nezávislí 29 7,26 

ČSSD 23 5,76 

Dne 12. a 13. ledna 2018 proběhnou 
volby prezidenta ČR. Volební místnosti 
budou otevřeny v pátek od 14:00 hod.  

a v sobotu od 8:00 hod. 
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Dopoledne probíhala příprava pro odpolední výsadbu – v počtu 4 lidí + bagr pana Felcmana se 
vybagrovaly díry pro 
stromky, stromky jsme 
obalili pletivem za účelem 
ochrany proti okusu zvěří  
a roznesli do připravených 
jam. Následoval rozvoz kůlů 
ke stromkům a vše bylo tak 
tak na čas připraveno  
k navazujícímu skutečnému 
sázení.  
V sobotu 21.10.2017 od 13 
hodin byla oficiálně 
vyhlášená výsadba  
s prosbou o pomoc ze strany občanů. Musím říci, že jsem se opravdu obávala, aby vůbec někdo 
přišel a abychom 75 stromků nesázeli sami další dva dny. Byla jsem však skutečně moc mile 

překvapena, že lidé přišli. Přišli a nesli si rýče, lopaty, palice na 
zatloukání kůlů, přijeli s traktůrky, přišli s dětmi, přišly i celé 

rodiny a všichni se s chutí pustili do práce. Utvořily se 
skupinky – někdo držel stromek, někdo přihrnoval hlínu, 

někdo zatloukal kolíky, další stromky přivazovali. 
Takto se podařilo zasadit 63 stromků vedoucích od 

vesnice k lesu, tj. cca od domku Plachetkových k háji,  
a dnes se podél cesty vine krásné stromořadí složené 
převážně ze švestek, jabloní, v menší míře pak 
hrušní, třešní, rynglí a 6 ks původních listnatých 
dřevin (buky, duby, javory). Zkrášlena byla i cesta od 
hřiště směrem k Trnovu (mezi poli), kde dnes 
najdete 12 nových ovocných stromků – všechny ve 
formě vysokokmenů, krásné sazenice, jejichž výběr  
a dovoz zajistil pan Michal Forejtek, který pro obec 

Trnov a přidružené obce zajišťuje veškeré práce 
spojené se zelení v obcích. 

Nezbývá než věřit, že se stromky ujmou (koneckonců 
na to mají momentálně velice vhodné počasí), nebudou 

poničeny zvěří, ani jinými vlivy, a nepostihne nás to, co 
např. Přepychy, kde bylo jeden den stromořadí se slávou 

vysazeno a za několik dalších dní zde zbyly jen kůly s cedulí 
„ODCIZENO“. 
Všem zúčastněným srdečně děkujeme za pomoc s výsadbou. Odměnou všem bylo drobné 
občerstvení zajištěné obcí.  
Tak zase příště…. 
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Drakiáda na letišti v Trnově 
(autor: Petra Hartmanová) 
 
V sobotu 14. října se konala v Trnově na 
letišti Drakiáda. Byl krásný víkend, jen  
s tím větrem to bylo horší, a tak děti, aby 
udržely draky ve vzduchu, musely běhat. 
Když už děti pouštění draků přestalo bavit, 
mohly využít doprovodných aktivit. 
Někteří si vymalovali podzimní obrázek. 
Péťa Pavlů měla napečené perníčky  
v podobě draků, které si děti mohly 
nazdobit a Olča Hrušková si pro ně 
připravila pohybové aktivity. Každý byl 
odměněn pamětním listem a sladkostí. 
Následovalo opékání buřtů a ochutnávka dobrot, co donesly maminky.  
Určitě si tuto akci za rok zopakujeme! 

 

Závod požárnické všestrannosti v Bolehošti  
(autor: Zdena Kinzelová) 
 

Sbor dobrovolných hasičů ze Záhornice se vydal v neděli 15. října na závody do Bolehoště  
s početným týmem - jedno družstvo starších, dvě družstva mladších a s přípravkou. Po odběhnutí 
družstev běhali i jednotlivci. Přípravku svědomitě 
doprovázeli i někteří rodiče (nutno dodat, že trasu 2km 
dlouhou absolvovala přípravka, kde jsou děti od 2 do 5 let 
+ v týmu v doprovodu 2 kojenci (6měsíců) v kočárkách). 
I když malý, přesto odhodlaní – poznávali značky, dokázali 
se zorientovat s buzolou, vzduchovkou sestřelili cokoliv, 
šplh přes lano na jedničku, zdravověda – ošetřit panence 
koleno, dráčkům Soptíkům (hlavu, ruku, ocas) s přenosem 
na nosítkách bez problémů, jedinou slabinou jsou uzle, ale 
uzel "Záhorák" nakonec uvážou vždycky. Nutno dodat 
pomalu bez sebemenší únavy a našeho mínění, jak budou 
po obědě spát, je pouhou naivitou. Při vyhodnocení byli 
všichni odměněni sladkostí. 
Místní SDH Bolehošť nás všechny pozval na oběd, kdo by 
odolal kuřátkům na grilu – byly výborný. Nechyběl ani 
dezert, který jsme zajistili my - mufiny a koláče s tvarohem se snědly též. 
Po obědě bylo vyhlášení jednotlivců s odměnou.  
Závod zalitý sluncem se vydařil.  



  21  

 
 

 

Hasiči ze Záhornice pořádali Drakiádu  
(autor: Zdena Kinzelová) 
 
V pátek 20. října pořádali hasiči ze Záhornice drakiádu. Děti s draky různých barev a velikostí se 
sešly v areálu Bašák na hřišti, přestože vítr nám moc nepřál, děti to neodradilo a s draky běhaly. 
Těm vytrvalejším chvilku i létali.  
Nevadí, příště počasí na drakiádu už určitě dopadne! 
 

 

 

 

 

 

 
Cvičení okrsku č. 11 na letišti v Trnově  
(autor: Petra Hartmanová) 
 
V sobotu 14. 10. 2017 se uskutečnilo na letišti v Trnově cvičení okrsku č. 11 – použití hasicích 
přístrojů, praktické vyzkoušení starého práškového a vodního přístroje. 
Cvičení vedl 
okrskový velitel 
Miroslav Nejman, 
ml. a velitel 
výjezdové jednotky 
Miroslav Nejman, 
st..  
Zúčastnili se ho 
zástupci 
jednotlivých sborů 
z Trnova, 
Houdkovic, Zádolí, 
Záhornic  
a Semechnic. 
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MLADÍ HASIČI Z HOUDKOVIC V „TONGU“  
(autor: Jana Vaněčková) 
 
V neděli 22. 10. 2017 jsme se vydali s dětmi z kolektivu mladých hasičů do rodinného zábavního 
parku „TONGO“ v Hradci Králové. Tato akce byla uskutečněna za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje. Ráno jsme se sešli v 9 hod. u Majáku, rozdělili se do aut a vyrazili. Po 
příjezdu na místo jsme ještě chvíli čekali, než nám otevřou. Jakmile padla 10. hodina, otevřely se 
dveře a před námi se objevila hala o ploše 2900 m2 se spoustou atrakcí. Ještě před tím, než se 
nám děti rozutekly, jsme udělali společnou fotku. Dospělí, kteří nás doprovázeli, si buď sedli ke 
stolkům a dali si nějaké občerstvení nebo si šli také vyzkoušet nějaké atrakce. Děti vyzkoušely vše 
co Tongo nabízelo. Pro nejmenší tu byla např. chobotnice, bazének s balónky nebo fontána  
s mořskými tvory. Dále tu bylo několik trampolín, kde děti mezi sebou soutěžily, kdo vyskočí výš. 
Na lezecké stěně děti překonávaly strach z výšky a ti nejšikovnější se dostaly až na vrchol. 
Převážně kluci využili tzv. „Přátelských ostrovů“, kde si zahráli fotbal nebo košíkovou. Dále tu 
byla možnost si zahrát stolní fotbal, kulečník nebo pinec. Všude okolo byly k dispozici i koloběžky 
nebo tříkolky. Fronta se stála na autíčka nebo motorky, někteří by tu nejraději jezdili celý den. 
Uprostřed haly se nacházel vulkán „Krakatoa“, na který téměř všichni z nás vyšplhali a dolů se 
svezli buď po skluzavce nebo jen tak po zadku. Atrakcí, kde se nám děti ztrácely z očí, byl tzv. 
„Pirátský úkryt“. To byl labyrint s různými herními prvky, kde děti mohly např. vést dělovou bitvu 
s balónky, sklouznout se po vodopádu nebo tobogánem. Dále se děti vyřádily na tzv. vlnobití, 
kde soutěžily, kdo se déle udrží na nejvyšší vlně. Občas někoho do svých útrob sevřela rybka 
Nemo, která když se nafoukla, otevřela pusu a všechny děti z ní vyklouzly ven. Když byly děti 
unavené, posadily se do masážního křesla a odpočívaly. Asi po 3,5 hodinách strávených v Tongu 
jsme se vydali na cestu domů, někteří z nás se ještě stavili na občerstvení v Mc Donalds nebo KFC.  
Tato společná akce se dětem moc líbila a již se těší na nějakou další. 
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HALLOWEEN NA ZÁHORNICI  
(autor: Zdena Kinzelová) 
 
Dne 27. 10. 2017 se konal na Záhornici 
"Halloween". Svou odvahu si mohly děti přijít 
vyzkoušet na strašidelnou stezku odvahy, kde na 
ně číhala strašidla. Kdo zvládl přijít do cíle, dostal 
perníkovou medaili a želé-zuby. Čekání na start si 
zkracovaly tancem na diskotéce s balónky.  
K občerstvení se podával čajový elixír a pro 
dospělé kávový lektvar. Komu vyhládlo a měl 
chuť, opekl si buřtík na ohýnku. 
Dobrá nálada a odvaha nikomu nechyběla  
a strašidla vzkazují "Těšte se na příští rok". 
 

 
Halloween po Houdkovsku  
(autor: Petra Brandejsová, Libuše Brandejsová) 
 
Na Halloween tentokrát vyšlo skutečné babí léto a je základ 
pro každý program. Ten začal dlabáním dýňových bubáků na 
hřišti, opečením párků nad ohněm a drobnými soutěžemi a 
vyráběním. 
Pak už se konečně setmělo a mohli jsme odstartovat naši 
strašidelnou stezku mezi poli, po světýlkách –  

všechny děti byly 
statečné a zvládly 
to. Za odměnu na ně 
čekala odměna a 
závěrečné vypuštění  
lampionu přání. 
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Veřejnosprávní kontrola v MŠ Houdkovice  
(autor: Petra Hartmanová) 
 
V úterý 31. října 2017 proběhla v MŠ Houdkovice Veřejnosprávní kontrola. Při této kontrole 
pověření členové obce – členové zastupitelstva + účetní obce, kontrolují hospodaření 
příspěvkové organizace a správné vynaložení finančního příspěvku, který jí poskytuje obec, 
jakožto její zřizovatel. 
 

 

 

LISTOPAD 2017 
 

KPST Záhornice do čela  
(autor: Josef Kovaříček – trenér a kapitán týmu) 
 

Naši stolní tenisté hrající nejvyšší okresní soutěž (říkejme jí 
1.liga) v tělocvičně na Záhornici letos skvěle začali sezonu. Po  
4 kolech nepoznali hořkost porážky a byli jen těsně na druhém 
místě. V pondělí dne 30.10. se utkali v přímém souboji o čelo 
tabulky s týmem Kostelce nad Orlicí. 
Naši domácí borci před zraky 12 diváků nastoupili v sestavě 
bratři Kovaříčkové (Jirka a Josef), Petr Jarkovský a Petra 
Šitinová. Ta k nám letos přestoupila, neboť bydlí v Opočně  
a chce za nás hrát. 
Již od začátku se utkání vyvíjelo pro nás nadějně a po celou 
dobu jsme byli ve vedení. Konečný stav 10:7 pro Záhornici 
znamená, že se budeme minimálně do příštího pátku vyhřívat 

Ing. Petra Hartmanová, Jitka Šimerdová, Marta Netíková, Zuzana Plachetková – ředitelka MŠ, Josef Svatoň 
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na čele okresního přeboru. Skalp Kostelce je o to cennější, neboť tento celek se dobrovolně 
odhlásil z krajské soutěže a hraje s námi okres, takže 
všichni hráči jsou velezkušení. 
I náš B tým se pohybuje na čele jakési 3.ligy v okrese, 
nejvíce bodů pro svůj tým zatím získali Roman a Jolana 
Kovaříčkovi, Aleš Pícha, Lukáš Rathouský a Ondra 
Kovaříček.  
C tým (ve 4.lize) zatím střídá výhry s porážkami, nejlépe 
si zatím vede Jana Vaněčková. 
Soutěž nepřetržitě pokračuje každý týden, tedy celkem 
22 kol, až do začátku dubna. 
Celkem náhodou si náš klub vybral v adresáři pracovník 
portugalské firmy pracující v Lipovce s žádostí, zda by 
nemohl hrát za nás stolní tenis. Po 3 trénincích jsme se 
domluvili na přestupu. Takže nejen přední české 
kluby mají ve svém středu cizince, ale i my u nás v klubu. 
Pan inženýr se jmenuje Jorge Torres, je důchodového 
věku, bydlí již mnoho let v brazilském Sao Paulu, takže 
vlastně Brazilec. V úterý 28.11. poprvé hrál za náš 
klub. Letenku na zápasy mu nemusíme platit, protože 

bydlí v Rychnově n.Kn.   
 

 
Posvícení v Majáku v Houdkovicích a v Trnově 
(autor: Libuše Brandejsová, Petra Hartmanová) 
 
Dne 13. listopadu pořádali Houdkovští tradiční 
Zlatou hodinku v Majáku. Návštěvníci si mohli 
pochutnat na tradičních posvícenských jídlech, 
které pro ně připravil Libor Červinka. Všude 
panovala přátelská atmosféra.  
  
Dne 20. listopadu proběhlo tradiční posvícení 
také v Trnově. V 10:00 hodin začala Mše svatá, 
kterou vedl Augustín Slaninka. Po mši se 
všichni sousedé sešli na oběd v místním 
hostinci, kde byly připraveny posvícenské 
dobroty.  
Všem pořadatelům velice děkujeme! 
 Manželé Ježkovi 
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Albi herní odpoledne  
(autor: Petra Hartmanová) 
 

Odpoledne plné deskových her 
Druhé letošní herní odpoledne se 
uskutečnilo v sobotu 4. listopadu 2017 
v Hasičské zbrojnici v Trnově. 
Hry nám opět zapůjčila společnost 
Albi, která nám poskytla zcela nové 
deskové hry, o které jsme si napsali 
plus novinky pro letošní rok, a aby 
toho nebylo málo, tak každý přinesl ještě nějakou tu hru z domu.  
Mohli jsme si všechno vyzkoušet a získat, tak inspiraci k blížícím se Vánocům, a především děti  
z naší vesnice se sešly, měly možnost si společně něco zahrát, a i dospěláci si našli svou oblíbenou 
hru. Minule to byla hra „Umí prase létat“ a tentokrát bylo nejvíce hlučno u hry Cortex, kterou 
nejedna rodina z Trnova bude mít pod stromečkem. 
O občerstvení se opět postaraly maminky svými dobrotami. 

 

X. setkání důchodců v hostinci "U Zárybnických" v Trnově  
(autor: Petra Hartmanová) 

 
Letos desáté setkání 
důchodců uspořádala 
kulturní komise při OÚ ve 
čtvrtek 23. listopadu 2017 
v hostinci „U 
Zárybnických“ v Trnově.  

Po přivítání starostkou obce 
Libuší Brandejsovou, 
pokračoval program 
vystoupením dvanácti dětí  
z Mateřské školy z Houdkovic, 
které si připravily zimní 
písničku a povídání o Ježíškovi, 
nakonec se všichni představily, 
prozradily, kde bydlí  
a každému předaly 

Saša a Štefanka Hanušovi, Ondra Hartman 
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vlastnoručně vyrobeného andílka. V připraveném programu pokračoval Honza Dušek, který 
promítal vybrané zajímavé reportáže. Např. Nítěné knoflíky, Olympionik Josef Matoušek, 
Vamberecká krajka, Řezník Beránek, Hřebčín Kladruby a další. Na závěr starostka obce podala 
informace o činnosti obce v letošním roce a připravovaných akcích na následující rok.  
Celé setkání doprovázela příjemná atmosféra a budeme se těšit na příští rok!  

 

Klub Záhoráček 
(autor: Zdena Kinzelová) 
 
Dne 24. 11. 2017 jsme v rámci projektu „Pojďme za 
kulturou“ shlédli v Kodymově národním domě 
loutkové představení o hodných čarodějnicích Můře  
a Důře, co pomáhají léčit lidi pomocí bylinek mastí  
a čajů a čertovi, který sháněl do pekla zlé duše…   
A jak dopadl napínavý příběh? Představení určitě 
doporučujeme navštívit. Na konci představení se 
představil i kašpárek, který celému kolektivu popřál  
a poděkoval za příkladnou celoroční práci hasičů. 
V kroužku máme mnoho práce: tvoříme, vyrábíme, zdobíme, aranžujeme a chystáme se na 
Vánoce. 

 

Vánoční tvoření s dětmi  
(autor: Petra Hartmanová) 
 
V neděli 26. listopadu 2017 přijela naše pozvání a dorazila do Hasičské zbrojnice v Trnově paní 
Míla Rohlenová na vánoční tvoření pro děti.  
Pro děti si připravila zdobení vánoční kouličky, výrobu vánočního zápichu a obkreslení kapra  
z kartonu, fantazie byla na každém, kdo měl zájem, mohl si i drobnou dekoraci zakoupit. Péťa 
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Pavlů napekla perníčky a připravila barevné zdobení pro děti. Každá z maminek přinesla něco na 
zub. Bylo to hezky strávené odpoledne! 

Ochutnávka vín v Hasičské zbrojnici na Velké Záhornici  
(autor: Petra Hartmanová, Jitka Šimerdová, Libuše Brandejsová) 
 
Ve čtvrtek 16. listopadu 2017 se konala první řízená degustace vín z Vinařství AMPELOS ŠSV 
Znojmo-Vrbovec, kterou si 
pro nás připravil pan Jaroslav 
Geršl v Hasičské zbrojnici na 
Velké Záhornici. Celkem se 
degustovalo jedenáct 
vybraných vzorků, mezi 
kterými nemohla chybět 
odrůda Neronet, kterou si 
tradiční zákazník vždy spojí se 
značkou Ampelos, 
nejprodávanější Tramín 
červený a král vín Ryzlink 
rýnský, jediný výběr z hroznů 
Pálava a letošní mladá vína 
Muškát moravský–Irsai Oliver 

Ing. Petra Hartmanová, Libuše Brandejsová,  

Jaroslav Geršl – someliér, Jitka Šimerdová 
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a Muller Thurgau. Každý z 50 účastníků si určitě vybral svého favorita. To, že vinařství Ampelos 
má dobrá vína svědčí i to, že co pan Geršl přivezl, se prodalo. 
Moc děkujeme kolektivu z Velké Záhornice za pomoc s organizací. 

 

PROSINEC 2017 
 

Vernisáž - Vánoční výstava v Houdkovicích  
(autor: Petra Hartmanová, Libuše Brandejsová) 
 

Vítanou příležitosti k zastavení v předvánočním shonu byla sobota 2. 12. 2017, kdy proběhla  
v Galerii H v Houdkovicích 
vernisáž vánoční výstavy.  
V příjemné atmosféře, za bohaté 
účasti veřejnosti, jsme si společně 
vychutnali začátek adventu. Velké 
poděkování patří nejen paní Jiřince  
a Jirkovi Hlinovským, ale všem 
dalším spoluorganizátorům či 
spolutvůrcům z řad občanů  
z Houdkovic za nápady a dodané 
výrobky. Velké poděkování též 
patří i Alžbětě Yaghobové s rodiči 
za vynikající hudební doprovod. 
Závěrečné zazpívání známých 
koled všemi přítomnými bylo už jen hezkou tečkou za celou akcí. Krásný adventní čas!  
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Rozsvícení vánočního stromečku v Trnově  
(autor: Petra Hartmanová) 
 
V první adventní neděli 3. prosinci 2017 
proběhlo v Trnově tradiční rozsvícení 
vánočního stromku vedle hostince  
"U Zárybnických". Vánoční koledy zněly 
z tónů trubek, na které nám zahrálo 
žesťové sdružení z Dobrušky.  
Zahnat zimu nám pomáhalo svařené víno 
pro dospělé a pro 
děti byl 

připraven teplý čaj. K tomu všemu maminky 
z Trnova donesly na ochutnání vánoční cukroví  
a jiné dobroty.  K vánočnímu času také patří 
prskavky, které děti dostaly, než šly rozsvítit 

vánoční 
stromeček. 

Vánoční 
stromeček 

rozsvítily děti 
písničkou, kterou 

si zazpívaly za 
doprovodu kytary – 

Honza Nejman. 
 

 

Rozsvícení vánočního stromečku na Malé Záhornici  
(autor: Zdena Kinzelová) 
 
Na Malé Záhornici se 25. 11. 2017 rozsvítil vánoční stromeček. Zpívali se koledy, ochutnávali se 
přinesené dobroty a v neposlední řadě nechyběla ani ochutnávka svařáků. Připraveni na vánoční 
čas nasát atmosféru a ducha Vánoc se nám podařilo. Krásné vánoční svátky a Nový rok přejí 
Záhoráci. 
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ČERTÍ PŘÍBĚH 

Byla jednou jedna autobusová zastávka, která zdaleka nebyla jen 

tak obyčejnou zastávkou. V téhle je peklo, které Vám poví, jak 

hřešíte. Při pohledu do zastávky na čerty vyšlete signál do 

pekla čertům, kteří shlédnou seznam hříchů a čertí komise 

rozhodne, jaké Vám bude svítit světlo. Když bude svítit červené 

světlo, nevěstí to nic dobrého. 

Kolem zastávky chodí černá kočka, ale není to jen tak obyčejná 

kočka – je z pekla a počítá hříšníky a donáší do pekla 

komu a jaké světlo svítilo. 

Takže děti, občani a všichni kdo Malou Záhornicí projíždíte, 

zkuste si test hříchů a ruku na srdce, neboť každý máme určitě co 

zlepšit. Tak slibme, že se polepšíme a všichni už budeme hodní, 

               protože PEKLO SE NIKDY NEMÝLÍ! 

Mikulášská nadílka v Záhoráčku 
(autor: Zdena Kinzelová) 
 
Dne 1. 12. 2017 se konala mikulášská 
nadílka. Děti navštívil Mikuláš, andílek  
a čert a za písničku či básničku mohl 
každý zkusit své štěstí v kouzelném pytli. 
Pokud byl dotyčný hodný, najde v pytli 
balíček, ale když ne, stáhne ho pytel do 
pekla. Ze zpráv od rodičů, na chvíli 
zabírající. 
A prověrka skutečného slibu „Já už budu 
opravdu hodný“ proběhne 5. 12. 2017, 
kdy po vesnici proběhne kontrola dětí  
a Mikuláš, anděl a čerti navštíví každého 
osobně. Tak hodně štěstí……… 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJEKT „POJĎME ZA KULTUROU“ 

V září 2017 byl odstartován projekt „Pojďme za kulturou“ 

Cílem projektu je ukázat dětem různé žánry kultury. 

Děti v projektu navštíví cirkus, loutkové a maňáskové 

představení, kino, koncert, atd… 

KRÁSNÉ ZÁŽITKY PŘEJÍ VEDOUCÍ SDH ZÁHORNICE 
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Mikuláš v SAVOY 
(autor: Mgr. Václav Hlavsa) 
 
V neděli 3. 12. vpodvečer 
se v zádolském Savoy po 
roce znovu objevil 
Mikuláš. Měl radost, že je 
v Zádolí plodné klima, 
které přispívá  
k přírůstkům nových 
miminek. Celkem bylo 
pozváno ke společnému 
předvánočnímu zdobení 
perníčků 13 dětí, přišlo 
jich však pouze 11, ten 
nejstarší už jako čert.  Po 
přednesení básniček 
předškoláky i školáky pak 
všichni společně rozsvítili 
stromek a pochutnali si na občerstvení. Všechny děti se pak začaly těšit na Vánoce. 
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Ze života Mateřské školy 

Začátek školního roku 2017/2018 
(autor: Zuzana Plachetková) 
 
V pátek dne 1. září 2017 začal nový školní rok 2017 – 2018. Tento rok bude školku navštěvovat 32 
dětí, z toho 9 dětí nově přijatých.  Jedná se o děti z obcí - Houdkovice. Trnov, Záhornice, Zádolí, 
Semechnice, Vojenice, Byzhradec a Lipovka. 
První den byly děti obdarované uvítacím listem, omalovánkou a drobnou sladkostí. Nově přijaté 
děti byly seznámené 
s prostředím školky.  
Zahájení nového 
školního roku se již 
tradičně zúčastnila paní 
starostka Libuše 
Brandejsová s přáním 
klidného, úspěšného  
a radostného školního 
roku. 
 
V novém školním roce 
došlo ke změně  
v personálním 
obsazení, kdy na místo 
paní učitelky Radky 
Tomášové nastoupila paní učitelka Věra Dvořáková. 

 
Ve školce máme spoustu akcí a zábavy. 
Pravidelně se účastníme divadelních 
představení, zařadili jsme i výchovné 
koncerty.  
Začátkem září jsme v MŠ uspořádali 
výstavu ovoce a zeleniny. Upekli jsme 
lahodný štrůdl, který dostali k ochutnání  
i rodiče. Zahráli jsme si také na houbaře  
a vyšlápli si do lesa. Ale letošní rok si 
houby pospaly, hojně jich bylo až 
v následujících měsících. My jsme jich 
našli jen pomálu, ale procházka lesem se 
nám líbila, protože jsme hráli hry  
a překonávali překážky. V MŠ byla 

Lenka Muchová, Štefanka Hanušová, Zuzana Plachetková, Tomáš Hartman, Jitka Vuršrová,  

Libuše Brandejsová 
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vyhlášena soutěž s názvem „Nejoriginálnější skřítek Podzimníček“, do které byli zapojeni rodiče 
společně s dětmi.  
V říjnu jsme jeli do Opočna na významné 50. setkání sokolníků. Panečku, tam bylo ptáků - dravců, 
které jsme si prohlédli (a docela z blízka) v zámeckém parku. Viděli jsme orly, jestřáby, sokoly, 
káňata a další. A v Houdkovicích na louce? Tam to byla paráda – pouštěli jsme draky, vítr mnoho 

nefoukal, ale kdo chtěl běhat, drak mu 
létal nádherně! Další dny jsme si upekli 
dýni a také připravili ovocný salát. V závěru 
tohoto měsíce byly odměněny diplomem 
všechny děti, které se společně s rodiči 
zúčastnily již zmiňované soutěže 
„Nejoriginálnější skřítek Podzimníček“.  
 
A je tu listopad. V úvodu měsíce jsme měli 
předvánoční fotografování v MŠ. 

Tentokrát se nám to vydařilo, nikdo 
neplakal a rodiče měli radost 
z úsměvů dětí. Dále jsme 
nacvičovali program na vystoupení 
k příležitosti setkání seniorů 
v Trnově. Zde jsme vystoupili dne 
23. 11. 2017. To bylo krásné 
odpoledne – lidé tleskali a děti byly 
odměněny balíčky s mňamkami. My 
jsme všem předali drobné dárečky 
– tentokrát andělíčky. 
 

Do roku 2018 hodně zdraví, štěstí a pohody přejí děti a zaměstnanci MŠ Houdkovice! 
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Mikulášsko-předvánoční besídka 
(autor: Petra Hartmanová) 
 
Ve čtvrtek 7. prosince 2017 proběhla Mikulášsko-
předvánoční besídka s nadílkou v Mateřské škole  
v Houdkovicích. Děti vystoupily jako sněhuláci a připravily si 
pro nás moc hezký program. Pak následoval příchod 
Mikuláše, čerta a anděla, kteří si vyvolávali děti jednotlivě  
k sobě a za básničku, nebo písničku byly odměněny 
sladkostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
  

 

FOTOGALERIE 

Mikuláš  

 
 

 

 

 

 

 

Rozsvícení 

stromečku na 

Velké 

Záhornici 

 

 

 

 

 

Trnov 

Houdkovice 



   

 
  

 

Mikuláš v Zádolí 

 
 

 

 



   

 
  

 

 

Okrskové volební komise 

Volební okrsek č. 3 – Záhornice - Lenka Machová, Růžena Pekáčová, Marta Machačová, Zuzana Vrátná, Monika Štenclová 

Volební okrsek č. 2 – Houdkovice - Marcela Plachetková, Lenka Janská, Věra Janská, Milena Tošovská, 

 Věra Oubrechtová, Marie Řeháková 

Volební okrsek č. 1 – Trnov – Jitka Šimerdová, Petra Hartmanová, Jana Hurychová, Miroslava Podolská,  

Eva Svatoňová, Anežka Fiedlerová 



   

 
  

 

Křížky – Houdkovice, hřbitov 

  

Obnovu křížků provedl pan Miroslav Kubala, Kamenictví a kamnářství, Opočno 



    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vás srdečně zvou na 

, 

který se koná  

od 20:00 hod 

v sále hostince „U Zárybnických“ 

v Trnově. 

K poslechu a tanci hraje skupina SONG. 

Občerstvení zajištěno! Bohatá tombola! 

 

Na Vaši účast a příjemný večer se 

těší pořadatelé! 

 


